
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 727
4 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Διαδικασία καταβολής των εισφορών, επί των αποδο−

χών της οργανικής θέσης, στους οικείους ασφαλι−
στικούς οργανισμούς, των αιρετών των ΟΤΑ α΄ και β΄ 
βαθμού, συμπαραστάτη του δημότη και της επιχεί−
ρησης και περιφερειακού συμπαραστάτη του πολίτη 
και της επιχείρησης, που λαμβάνουν αντιμισθία...... 1

Αποδοχή πρότασης δωρεάς ακινήτου της Ιεράς 
Μητρόπολης Ηλείας προς το Ελληνικό Δημόσιο 
(Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη – Αρχηγείο 
Πυροσβεστικού Σώματος)....................................................... 2

Ανακαθορισμός αρμοδίων αρχών για την εφαρμογή 
του κοινοτικού καθεστώτος του ειδικού προορι−
σμού. ......................................................................................................... 3

Επιβολή πολλαπλών τελών στον «ΠΡΩΤΟΠΑΠΠΑ ΧΑ−
ΡΙΛΑΟ ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ», για τελωνειακή παράβαση 
ΛΑΘΡΕΜΠΟΡIΑΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ. ............................................. 4

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για την εξυπηρέ−
τηση των επιχειρησιακών Κέντρων της Γ.Γ. Πολι−
τικής Προστασίας και Σ.Ε.Κ.Υ.Π.Σ. .................................... 5

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφαλμάτων στην αριθ. 1/03−01−2011 απόφα−

ση του Περιφερειάρχη Ηπείρου. ....................................... 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 19165 (1)
    Διαδικασία καταβολής των εισφορών, επί των αποδο−

χών της οργανικής θέσης, στους οικείους ασφαλι−
στικούς οργανισμούς, των αιρετών των ΟΤΑ α΄ και β΄ 
βαθμού, συμπαραστάτη του δημότη και της επιχεί−
ρησης και περιφερειακού συμπαραστάτη του πολίτη 
και της επιχείρησης, που λαμβάνουν αντιμισθία.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 16, παρ. 2, 93, παρ. 4, 119, 

παρ. 2 και 182, παρ. 9 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε−
σίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/ 
2005 (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις της απόφασης του Πρωθυπουργού 
και του υπουργού Οικονομικών με αριθμ. 2672/ 3.12.2009 
(Β’ 2408) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού 
Οικονομικών Φίλλιπου Σαχινίδη».

4. Την υπ’ αριθμ. Υ 275/ 30.9.2010 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης Γεώρ−
γιου Κουτρουμάνη» (Β΄ 1595).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ−
τής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
των δήμων, των συνδέσμων ΟΤΑ και των περιφερειών, 
το ύψος και η κάλυψη της οποίας δεν μπορεί να προσ−
διορισθεί, αποφασίζουμε:

1. α. Οι ασφαλισπκές εισφορές που καταβάλλονται 
για την ασφάλιση των Δημάρχων, Αντιδημάρχων και 
Προέδρων Δημοτικών Συμβουλίων όλων των δήμων, του 
συμπαραστάτη του δημότη και της επιχείρησης, των 
περιφερειαρχών, Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρων 
Περιφερειακών Συμβουλίων, όλων των περιφερειών και 
στο συμπαραστάτη του πολίτη και της επιχείρησης, οι 
οποίοι είναι δημόσιοι υπάλληλοι ή υπάλληλοι ΝΠΔΔ ή 
υπάλληλοι κρατικών ΝΠΙΔ και δημοσίων επιχειρήσεων 
ή άλλων επιχειρήσεων, τη διοίκηση των οποίων ορίζει 
άμεσα ή έμμεσα το Δημόσιο με διοικητική πράξη ή ως 
μέτοχος, καθώς και τους Δημάρχους και περιφερειάρ−
χες των οποίων αναστέλλεται η επαγγελματική δρα−
στηριότητα, κατ’ άρθρα 16, παρ. 1 και 119, παρ. 1 του Ν. 
3852/ 2010, υπολογίζονται και αποδίδονται στο δημόσιο 
και στους οικείους φορείς κύριας και επικουρικής ασφά−
λισης ως ακολούθως:

Το ποσοστό των εισφορών που βαρύνει τον ασφαλι−
σμένο αιρετό υπολογίζεται επί των τακτικών μηνιαίων 
αποδοχών της οργανικής του θέσης και καταβάλλεται 
στο δημόσιο και τους οικείους φορείς από το δήμο ή 
την περιφέρεια, όπου έχει εκλεγεί. Το ποσοστό των 
εισφορών που βαρύνει τον εργοδότη υπολογίζεται επί 
των ιδίων ως άνω αποδοχών του ασφαλισμένου αιρε−
τού και καταβάλλεται από το φορέα της οργανικής 
του θέσης.

10605



10606 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β. Για τον ακριβή υπολογισμό του ποσοστού της ει−
σφοράς που βαρύνει τον ασφαλισμένο, ο αιρετός προ−
σκομίζει στην ταμειακή υπηρεσία του δήμου ή της πε−
ριφέρειας αναλυτική βεβαίωση των εκάστοτε τακτικών 
μηνιαίων αποδοχών του, όπου θα εμφανίζονται τόσο 
οι εισφορές που βαρύνουν τον ασφαλισμένο, όσο και 
εκείνες που βαρύνουν τον εργοδότη.

2. Αν τα πρόσωπα της παρ. 1α είναι υπάλληλοι λοιπών 
ΝΠΙΔ το σύνολο των εισφορών (εργοδότη και εργαζό−
μενου) επί των τακτικών αποδοχών της οργανικής τους 
θέσης καταβάλλεται στο δημόσιο και στους οικείους 
φορείς κύριας και επικουρικής ασφάλισης από το δήμο 
ή την περιφέρεια, όπου έχει εκλεγεί. Για τους δημάρχους 
και περιφερειάρχες των οποίων αναστέλλεται η επαγ−
γελματική δραστηριότητα κατά τα άρθρα 16, παρ. 1 και 
119, παρ. 1 του Ν. 3852/ 2010 το σύνολο των εισφορών στον 
οικείο ασφαλιστικό φορέα καταβάλλεται από το δήμο και 
την περιφέρεια και βαρύνει τον προϋπολογισμό αυτών.

3. Οι ανωτέρω εισφορές δεν παρακρατούνται από την 
προβλεπόμενη αντιμισθία των ανωτέρω αιρετών.

4. Οι δήμοι και οι περιφέρειες υποχρεούνται να απο−
δίδουν τις αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές των 
προηγούμενων παραγράφων εντός των προθεσμιών 
που προβλέπονται από τη νομοθεσία του οικείου ασφα−
λιστικού φορέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Απριλίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ  ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

ΑΝΑΠΛ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

F

(2)
    Αποδοχή πρότασης δωρεάς ακινήτου της Ιεράς Μητρό−

πολης Ηλείας προς το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουρ−
γείο Προστασίας του Πολίτη – Αρχηγείο Πυροσβε−
στικού Σώματος).

  Με την 1083808/19111/Α0011/14.4.2011 πράξη του Υπουρ−
γού Οικονομικών, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατά−
ξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του α.ν. 2039/1939, γίνεται 
αποδεκτή η αριθμ. 7938/1.6.2009 πρόταση δωρεάς της 
συμβ/φου Αμαλιάδος Ιωάννας συζ. Αποστόλου Λιώση, 
με την οποία η Ιερά Μητρόπολη Ηλείας δωρίζει στο 
Ελληνικό Δημόσιο και ειδικότερα στο Υπ. Προστασίας 
του Πολίτη (Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης − Αρχη−
γείο Πυροσβεστικού Σώματος), κατά πλήρη κυριότητα, 
νομή και κατοχή ένα αγροτεμάχιο που βρίσκεται στη 
θέση «ΤΡΑΓΑΝΙ» της κτηματικής περιφέρειας του Δ.Δ. 
Αμαλιάδας του Δήμου Αμαλιάδας, εκτός σχεδίου πόλης, 
εντός Ζ.Ο.Ε. εκτάσεως 8.886 μ2, με σκοπό την επ’ αυτού 
ανέγερση κτιρίου και εγκαταστάσεων εν γένει των Υπη−
ρεσιών της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Αμαλιάδας, υπό 
τον όρο να έχουν ολοκληρωθεί οι ως άνω εργασίες για 
την εγκατάσταση των άνω Υπηρεσιών εντός δεκαετίας 
αρχομένης από της έκδοσης της εγκριτικής απόφασης 
περί αποδοχής της ως άνω πρότασης δωρεάς.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

    Αριθ. Δ17 5017464 ΕΞ 2011 (3)
Ανακαθορισμός αρμοδίων αρχών για την εφαρμογή του 

κοινοτικού καθεστώτος του ειδικού προορισμού.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  1. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
α) του Π.Δ 185/2009 «περί ανασύστασης του Υπουρ−

γείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 213/Α/7−10−2009),
β) της απόφασης Δ6Α 1142500 ΕΞ 2010 του Πρωθυ−

πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Δημήτριο 
Κουσελά» (ΦΕΚ 1725/Β/3−11−2010),

γ) του Π.Δ 284/88 «περί οργανισμού του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ Α΄ 128/Α), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει,

δ) το άρθρο 32 του ν. 1828/1989 «Αναμόρφωση φορο−
λογίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 2/Α΄), όπως τροποποι−
ήθηκε με το άρθρο 19 παρ. 3 του ν. 2443/1996 «Τροπο−
ποίηση και συμπλήρωση του Τελωνειακού Κώδικα και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α΄),

ε) του Κανονισμού (ΕΟΚ) αρ. 2913/1992 του συμβου−
λίου «περί θεσπίσεως κοινοτικού τελωνειακού κώδικα» 
L 302/19−10−1992, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ειδικότερα τα άρθρα 21 και 82 αυτού,

στ) του Κανονισμού (ΕΟΚ) 2454/1993 της επιτροπής 
L 253/11−10−1993, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ει−
δικότερα τα άρθρα 291 έως 300 αυτού,

ζ) της αριθ. Δ.989/526/23−7−2002 ΑΥΟΟ (ΦΕΚ 977/Β/
30−7−2002), σχετικά με τη διαδικασία εφαρμογής του 
καθεστώτος του ειδικού προορισμού,

η) της αριθ. Δ.1538/831/8−11−2000 ΑΥΟ (ΦΕΚ 1437/Β΄/27−
11−2000) όπως τροποποιήθηκε από την αριθ. Δ. 161/103/
31−1−2006 ΑΥΟΟ (ΦΕΚ 195/Β΄/13−2−2006), σχετικά με τον 
καθορισμό των αρμοδίων αρχών για την εφαρμογή του 
καθεστώτος.

2. Εκτιμώντας:
α) την ανάγκη ανακαθορισμού των αρμοδίων αρχών 

για την εφαρμογή του κοινοτικού καθεστώτος του ει−
δικού προορισμού, με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία 
του και την διευκόλυνση του συναλλασσόμενου κοινού, 
και

β) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της εν λόγω από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο

Η παράγραφος 3 του άρθρου 1 της απόφασης Δ.1538/ 
831/8−11−2000 Α.Υ.Ο., όπως τροποποιήθηκε από την
Δ. 161/103/31−1−2006 Α.Υ.Ο.Ο. καταργείται.

Άρθρο δεύτερο

Οι άδειες που εκδόθηκαν βάσει της προαναφερόμε−
νης διάταξης, εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι την λήξη 
τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Απριλίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-23T10:01:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




